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Kommunrevisionen i Ale kommun  

 

1. Redogörelse för revisionen år 2023 

1.1  Inledning 

Ale kommuns revisorer lämnar härmed sin sammanfattande rapport avseende årets 

granskningsinsatser. 

I vår rapport lämnas sammanfattande beskrivningar av de granskningar som genomförts under 

året samt våra väsentligaste iakttagelser och rekommendationer.  

1.2  Granskningsinriktning 

Vi har utfört granskningen enligt kommunallagen, aktiebolagslagen (lekmannarevisionen), god 

revisionssed i kommunal verksamhet samt kommunens revisionsreglemente. 

Revisionen arbetar på kommunfullmäktiges uppdrag och utgör hela fullmäktiges verktyg.  

2. Årlig granskning 

2.1  Grundläggande granskning  

Kommunrevisionens uppgift är att ge kommunfullmäktige underlag till den årliga ansvars-

prövningen. Enligt kommunallagen 12 kap. 1 § ska revisorerna årligen granska all verksamhet 

som bedrivs inom nämndernas verksamhetsområden i den omfattning som följer av God 

revisionssed.  

Enligt God revisionssed ska den grundläggande granskningen ge underlag för att bedöma 

styrelsens och nämndernas styrning, uppföljning och kontroll samt måluppfyllelse.  

Syftet med den grundläggande granskningen är att ge revisorerna underlag för 

ansvarsprövningen genom att översiktligt granska all verksamhet i enlighet med 

kommunallagen och God revisionssed. Granskningen har genomförts genom löpande insamling 

av fakta och iakttagelser, protokollsgranskning samt nämnddialoger.  

Vår sammanfattande bedömning är att kommunstyrelsen och nämnderna i allt väsentligt 

säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som 

kommunfullmäktige bestämt, samt att styrelse och nämnder säkerställt en tillräcklig intern 

kontroll.  

Vi bedömer att samhällsbyggnadsnämnden, socialnämnden och utbildningsnämnden i allt 

väsentligt säkerställt en tillräcklig uppföljning och rapportering i enlighet med riktlinjerna.  

Vi bedömer att servicenämnden, överförmyndarnämnden och kommunstyrelsen inte fullt ut 

säkerställt en tillräcklig uppföljning och rapportering. Bedömningen grundar vi på att 

servicenämnden och överförmyndarnämnden i vår mening inte fullgjort kravet i kommunens 

styrmodell på återrapportering av tillitsdialogerna samt att kommunstyrelsen inte efterlevt 

riktlinjerna för uppsiktsplikt.  
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Granskningen har sammanfattats i en rapport. I rapporten framgår revisionens 

rekommendationer.  

2.3 Löpande granskning av intern kontroll i redovisningen  

Vår granskning och bedömning av den interna kontrollen under året omfattar granskning och 

bedömning av nedanstående väsentliga rutiner och konton enligt upprättad riskanalys: 

 Bokslutsprocessen 

 Löneprocessen, inklusive pensioner  

 Inköps- och utbetalningsprocessen 

 Investeringsprocessen 

 Exploateringsprocessen 

 Processen för intäkter och kravhantering 

 Processen för redovisning av mervärdesskatt, sociala avgifter och källskatt 

Ovanstående granskning innebär i de flesta fall att vi följer en transaktion genom hela flödet, 

exempelvis från det att en intäkt eller kostnad genereras till dess att registrering sker i 

huvudboken och slutligen regleras likvidmässigt.  

Övrig granskning som genomförts är bland annat: 

 Analys av huruvida kommunens redovisningsreglemente beaktas vad gäller gränsdragning 

mellan investering och drift 

 Analys av aktiveringar och avskrivningar på anläggningstillgångar 

 Övergripande resultatanalys samt kontoanalyser på väsentliga intäkts- och kostnadskonton 

 Genomgång av finanspolicy 

Granskningen har redovisats i granskningsrapporten för intern kontroll för räkenskapsår 2023.   

2.3 Granskning av delårsbokslut 

Vi har översiktligt granskat kommunens delårsbokslut per 2023-08-31. Syftet var att bedöma 

om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige beslutat om. Beaktat 

att kommunen saknas en tydlig definition av när god ekonomisk hushållning kan anses föreligga 

har det inte varit möjligt för revisorerna att bedöma om kommunens förväntas uppnå god 

ekonomisk hushållning.  

Granskningen har redovisats i granskningsrapport.  

2.4 Granskning av god ekonomisk hushållning och balanskravet 

Vi har granskat kommunens årsredovisning per 2023-12-31. Syftet var att bedöma om resultatet 

i årsredovisning är förenligt med de mål som fullmäktige beslutat om. Beaktat att kommunen 

saknas en tydlig definition av när god ekonomisk hushållning kan anses föreligga har det inte 

varit möjligt för revisorerna att bedöma om kommunens förväntas uppnå god ekonomisk 

hushållning. 

Granskningen har redovisats i granskningsrapport.  
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2.5 Lekmannarevisorernas rapportering 

Vi har under året genomfört granskning av en grundläggande granskning av AB Alebyggen. 

Granskningen är redovisad i granskningsredogörelse och granskningsrapport.  

3. Fördjupade granskningar 

3.1 Granskning av bisysslor   

Syftet med granskningen var att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en tillräcklig intern 

kontroll avseende hantering av bisysslor. 

Granskningens sammanfattande bedömning var att kommunstyrelsen inte säkerställt en 

tillräcklig intern kontroll avseende hantering av bisysslor. Granskningen visar att kommunen 

saknar kännedom om anställdas bisysslor vilket i vår mening innebär en ökad risk för att 

förtroendet för Ale kommun som myndighet skadas. 

Granskningen har sammanfattats i en rapport. I rapporten framgår revisionens 

rekommendationer.  

3.2 Granskning av fastighetsunderhåll 

Syftet med granskningen var att bedöma om servicenämnden säkerställt en ändamålsenlig 

underhållsprocess för kommunägda fastigheter 

Granskningens sammanfattande bedömning var att servicenämnden delvis har säkerställt en 

ändamålsenlig underhållsprocess. Granskningen visar att servicenämnden väsentligen har stärkt 

underhållsprocessen, dock finns utrymme för ytterligare åtgärder.  

Granskningen har sammanfattats i en rapport. I rapporten framgår revisionens 

rekommendationer.  

3.3 Granskning av sjukfrånvaro   

Syftet med granskningen var att bedöma om kommunstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig 

styrning och uppföljning för att minska sjukfrånvaron bland kommunens anställda. 

Granskningens sammanfattande bedömning är att kommunstyrelsen endast delvis säkerställt en 

ändamålsenlig styrning och uppföljning för att minska sjukfrånvaron bland kommunens 

anställda. 

Granskningen har sammanfattats i en rapport. I rapporten framgår revisionens 

rekommendationer.  

3.4 Granskning av skolfrånvaro  

Syftet med granskningen var att bedöma om utbildningsnämnden har säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete för att upptäcka, utreda och åtgärda ogiltig frånvaro hos elever i 

grundskolan. Granskningen har även syftat till att översiktligt kartlägga samverkan kring elever 

med hög frånvaro. 
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Granskningens sammanfattande bedömning var att utbildningsnämnden inte har säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete för att upptäcka, utreda och åtgärda problematisk frånvaro hos elever i 

grundskolan. Granskningen visar på låg följsamhet till den kommunövergripande frånvarorutin 

som utbildningsförvaltningen antagit samt brister i efterlevnad av skollagen där 

utbildningsnämnden inte säkerställt att elevers frånvaro utreds och anmäls till huvudmannen. 

Granskningen visar även att det finns utvecklingsområden vad gäller samverkan med 

socialtjänsten. 

Granskningen har sammanfattats i en rapport. I rapporten framgår revisionens 

rekommendationer.  
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Det sakkunniga biträdets yttrande 

Till revisorerna i Ale kommun (org.nr 212000-1439) 

Vi har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Ale 
kommun utfört revision och granskning av årsredovisningen 
enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision för år 2023-
01-01–2023-12-31. 

Våra uttalanden i detta yttrande är förenliga med innehållet i 
den revisionsrapport som har överlämnats till kommunens 
förtroendevalda revisorer 2024-03-20. 

Yttrande om årsredovisningens balansräkning, 
resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter 

Uttalande med reservation 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen enligt Standard 
för kommunal räkenskapsrevision för Ale kommun för år 2023-
01-01–2023-12-31. Förvaltningsberättelsen och de 
sammanställda räkenskaperna har granskats enligt särskilda 
instruktioner. 

Enligt vår bedömning har årsredovisningens balansräkning, 
resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter, med reservation för den 
omständighet som beskrivs i nedanstående stycke, upprättats 
i enlighet med lagen om kommunal bokföring och redovisning 
(LKBR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild 
av kommunens finansiella ställning per den 31 december 2023 
och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året. 

Förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga med 
årsredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden med reservation 

Vi har utfört uppdraget enligt Standard för kommunal 
räkenskapsrevision. Vårt ansvar enligt denna standard 
beskrivs närmare i avsnittet Det sakkunniga biträdets ansvar. 
Uppdraget är utfört utifrån opartiskhet och självständighet i 
förhållande till kommunen. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden med 
reservation. 

Som framgår av not 28 har Ale kommun genomfört en översyn 
av samtliga leasingavtal. Resultatet av översynen visar att 
väsentliga delar av den leasing som nu redovisas som 
operationell ska redovisas som finansiell leasing. 

En omklassificering till finansiell leasing innebär att 
balansomslutningen påverkas genom att anläggningstillgång 
respektive långfristig skuld redovisas för berörda 
leasingobjekt. Denna effekt bedömer vi är väsentlig för 
kommunens balansräkning, och därigenom även på nyckeltal 
som påverkas av densamma. Nettoeffekten på 
resultaträkningen bedöms inte vara väsentlig, men delar av 
kostnaderna ska omklassificeras från Verksamhetens resultat 
till Resultat efter finansiella poster. 

Annan information 

Årsredovisningen innehåller också annan information än 
balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter och denna andra 
information återfinns på sidorna 3-23. Det är styrelsen som 
har ansvaret för denna andra information. 

 

 

 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
andra information och i vårt uppdrag ingår inte att genomföra 
en revision av denna information, men det är vårt ansvar att 
läsa den och överväga om den i väsentlig utsträckning är 
oförenlig med årsredovisningens balansräkning, 
resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen och bedömer om den andra informationen verkar 
innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi drar slutsatsen att den andra informationen innehåller 
en väsentlig felaktighet, är vi skyldig att rapportera detta. Vi 
har inget att rapportera i det avseendet. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt LKBR. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den 
bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa 
beror på oegentligheter eller misstag. 

Det sakkunniga biträdets ansvar 

Vårt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, 
kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt 
noter inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna ett 
yttrande som en del av en revisionsrapport till de 
förtroendevalda revisorerna. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs 
enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan 
finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller 
tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska 
beslut som användare fattar med grund i ovan nämnda delar. 

Som del av en revision enligt Standard för kommunal 
räkenskapsrevision använder vi professionellt omdöme och 
har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

• identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningens balansräkning, 
resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på misstag, 

• Skaffar vi oss en förståelse av den del av kommunens 
interna kontroll som har betydelse för vår revision, för att 
utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn 
till omständigheterna, men inte för att uttala oss om 
effektiviteten i den interna kontrollen. 

• Utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 
används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i 
redovisningen och tillhörande upplysningar. 
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• Utvärderar vi den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningens 
balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- 
och investeringsredovisning samt noter, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt 
som ger en rättvisande bild. 

• Måste vi informera de förtroendevalda revisorerna om 
bland annat revisionens planerade omfattning och 
inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, 
däribland de eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som vi identifierat. 

Det sakkunniga biträdets granskning av 
förvaltningsberättelsen och de sammanställda 
räkenskaperna 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningsberättelsen 
och de sammanställda räkenskaperna och att dessa upprättas 
i enlighet med LKBR. Vår granskning har skett enligt 
”Instruktion för granskning av förvaltningsberättelse” och 
”Instruktion för granskning av sammanställda räkenskaper” 
i Standard för kommunal räkenskapsrevision. Detta innebär att 
vår granskning av förvaltningsberättelsen och de 
sammanställda räkenskaperna har en annan inriktning och 
mindre omfattning jämfört med den inriktning och omfattning 
som en revision enligt Standard för kommunal 
räkenskapsrevision har. Vi anser att denna granskning ger oss 
tillräcklig grund för våra uttalanden. 

Uttalande  

En förvaltningsberättelse har upprättats i enlighet med LKBR. 

Sammanställda räkenskaper har konsoliderats i enlighet med 
LKBR. 

Undertecknande 

Göteborg den dag som framgår av vår elektroniska underskrift 
 
Ernst & Young AB 
 
 
 
Anders Linusson 
Ansvarigt sakkunnigt biträde 
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